議題第２２号

県指定文化財の解除に伴う告示について

１ 対 象

県指定文化財

名 称 男神像及び女神像（四躯）

種 別 有形文化財（美術工芸品）

所在地 高千穂町大字三田井1037

所有者 宗教法人高千穂神社

指定年月日 昭和34年７月10日

名 称 下北方地下式横穴５号出土品（一括）

種 別 有形文化財（美術工芸品）

所在地 宮崎市大字芳士岩永迫2258番地３

みやざき歴史文化館

所有者 宮崎市

指定年月日 平成20年３月31日

２ 解除理由

文化財保護法（昭和25年法律第214号）第27条第１項の規定により、令和

２年９月30日付け文部科学省告示第118号で重要文化財に指定されたため。

３ 告示案

宮崎県教育委員会告示第○号

次の表に掲げる宮崎県指定有形文化財が令和２年９月30日付け文部科学省

告示第118号により重要文化財に指定されたことから、宮崎県文化財保護条例

（昭和31年宮崎県条例第15号）第５条第３項の規定により同日付で当該宮崎

県指定有形文化財の指定を解除されたので、同条第４項の規定に基づき告示

する。

令和２年 月 日

宮崎県教育委員会教育長 日隈 俊郎

種 別 名 称 所在地 所有者

県指定有形 男神像及び女神像 四 高千穂町大字三田井1037 宗教法人高千（

文化財 躯） 穂神社

県指定有形 下北方地下式横穴５ 宮崎市大字芳士岩永迫22 宮崎市

文化財 号出土品（一括） 58番地３ みやざき歴史

文化館

【根 拠】

（昭和31年宮崎県条例第15号）宮崎県文化財保護条例

第２章 県指定有形文化財

（解除）

第５条 県指定有形文化財がその価値を失った場合その他特殊の事由があ

るときは、教育委員会は、その指定を解除することができる。

２ （略）

３ 県指定有形文化財について法第27条第１項の規定による重要文化財の

指定があったときは、当該県指定有形文化財の指定は、解除されたもの

とする。

４ 前項の場合には、教育委員会は、その旨を告示するとともに、当該県

指定有形文化財の所有者及び権原に基づく占有者に通知しなければなら

ない。

５ 第２項で準用する前条第４項の規定による県指定有形文化財の指定の

解除の通知を受けたとき、及び前項の規定による通知を受けたときは、

所有者は、速やかに、県指定有形文化財の指定書を教育委員会に返付し

なければならない。

941510
四角形

941510
四角形

941510
四角形

「木造神像（男神坐像一 女神坐像一）二軀」
もくぞうしんぞう だんしんざぞう じよしんざぞう

男神坐像 女神坐像

「宮崎県下北方五号地下式横穴墓 出 土品」
みやざきけんしもきたかた ご ごう ち か しきよこあな ぼ しゆつ ど ひん

（一部拡大）

出土品一式